
DETERMINAZIONE N.  402 DEL  02/08/2019

OGGETTO: INCARICO LEGALE PER PATROCINIO AVANTI AL TAR EMILIA
ROMAGNA PER  RICORSO AI SENSI DEGLI ARTT. 31 E 117 C.P.A PRESENTATO 
DAL SUPERCONDOMINIO "VIALE DEI TIGLI"

IL RESPONSABILE
F.to SILVIA MALAGUTI



Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;

Visto  il  Decreto  Sindacale  prot.  n.  9326  del  28.5.2019 di  proroga  del  conferimento  a 
questa  Responsabile  dell’incarico  di  Responsabile  del  4°  Settore  –  Gestione  del 
Patrimonio;

Premesso che:

- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  92  del  27.12.2018, avente  ad  oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo  2019-2021  (art.  170,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000),  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2019-2021;

- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  27.12.2018, avente  ad  oggetto 
“Approvazione del bilancio di  previsione finanziario 2019-2021 (art.  151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011), dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

-  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  120  del  27.12.2018, avente  ad  oggetto 
“Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019-2021  (art.  169  del  D.Lgs.  n. 
267/2000) dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021;

Visto  il  ricorso  ai  sensi  degli  artt.  31  e  117  D.Lgs  104/2010  presentato  dal 
supercondomio  “Viale  dei  Tigli”  avanti  il  T.A.R.  Emilia-Romagna,  notificato  in  data 
13.6.2019 e acquisito agli atti con prot. 11140 del 27.06.2019, affinché il Comune di Monte 
San  Pietro  prenda  in  carico  le  opere  di  urbanizzazione,  di  cui  alle  Convenzioni  
Urbanistiche  rep.  12987/1990,  1413/1992,  122482/1998,  e  le  aree  su  cui  insistono  le 
opere,  con conseguente  loro  gestione  e  manutenzione,  nonché  risarcisca  il  ricorrente 
Supercondominio dei connessi oneri di gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria 
dal medesimo sostenuti;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  66  del  30.07.2019  ad  oggetto 
"Costituzione in giudizio avanti il TAR Emilia Romagna per il ricorso ai sensi degli artt. 31 e 
117  C,P.A.  Presentato  dal  supercondomio  “Viale  dei  Tigli”,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile; 

Considerato che:

- questa Amministrazione ha valutato l'opportunità di tutelare gli interessi dell'Ente ma non 
disponendo  all'interno  della  sua  struttura  organizzativa  di  un  avvocato,  si  rende 
necessario l'affidamento di un incarico legale, il quale attraverso procura sottoscritta dal 
Sindaco protempore citato in giudizio, potra' rappresentare e difendere sia il Sindaco pro-
tempore che l'Amministrazione Comunale;



- l'art. 17 del D.lgs. n. 50/2016, cosidetto nuovo codice dei contratti, "Esclusioni specifiche 
per  contratti  di  appalto  e  concessione  di  servizi"  qualifica  espressamente  l'incarico 
processuale di rappresentanza dell'ente in giudizio come appalto di servizi escludendoli 
dall'applicazione delle sue disposizioni;

- l'art. 4 del D.lgs. n. 50/2016, "Principi relativi all'affidamento di contratti pubblici esclusi",  
stabilisce  che  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  aventi  ad  oggetto  lavori,  servizi  e 
forniture,  esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del presente 
codice, avviene nel rispetto dei principi di economicita' ,efficacia, imparzialita', parita' di 
trattamento, trasparenza, proporzionalita'  ,pubblicita',  tutela dell'ambiente ed efficienza 
energetica";

- questo comune non ha istituito un elenco di operatori qualificati dal quale selezionare 
legali da invitare a presentare eventuali offerte;

- il ricorso al TAR di cui trattasi è connesso alla vicenda della mancata realizzazione di  
opere di urbanizzazione da parte del Soggetto Attuatore del Piano Particolareggiato di 
Iniziativa Privata denominato “I Tigli”, vicenda che determinò l'avvio nell'anno 2011 da 
parte di  questo comune di  un ricorso per decreto ingiuntivo finalizzato all'escussione 
della garanzia connessa;

-  il presente incarico risulta complementare al precedente sopracitato già svolto in quella 
occasione con esito favorevole al comune da parte dell'avvocato Delucca dello Studio 
Legale Delucca e associati, all'epoca incaricato con determinazione della responsabile 
del 5° settore n. 4 del 2011, in quanto aggiudicatario dei servizi legali per il biennio 2010-
2011  a seguito di una indagine indetta dalla Responsabile del 2° settore e individuato 
con determinazione n. 37 del 09.02.2010; 

Risulta pertanto opportuno rispondere ai principi di efficienza ed efficacia procedere 
in  questo  frangente  ad  un  affidamento  diretto  dell'incarico  al  medesimo professionista 
ritenendo in tal modo di perseguire il miglior soddisfacimento dell'interesse del comune ad 
una difesa in  giudizio adeguata e già informata di tutti gli aspetti della lunga e articolata 
vicenda; 

Considerata altresì l'urgenza di provvedere alla costituzione in giudizio determinata 
dal fatto che il procedimento instaurato innanzi al  T.A.R.  e' di tipo semplificato in camera 
di consiglio, con tempi molto stretti per depositare documenti e memorie e con camera di  
consiglio calendarizzata per il giorno 24 settembre p.v.; 

Visto  il  preventivo  formulato  dalla  studio  legale  in  argomento  acquisito  al  protocollo 
comunale in data 27.07.2019 al n. 13053; 

Ritenuto pertanto:

- di affidare l'incarico di tutela legale nel procedimento avanti al TAR sopra specificato  allo  
Studio  Legale  Associato  Amministrativo  e  Civile,  e  per  esso  all'  avvocato  Giovanni  
Delucca,  con  studio  in  via  D'  Azeglio,  n.39,  Bologna-Codice  fiscale  e  Partita  Iva 
04184050377,   per la somma complessiva di € 4.998,95 =(€3.426,00 = per compenso 
tabellare,  €  513,90=  spese  generali,  €  157,60=per  cassa  previdenziale  al  4% ed  € 
901,45= per Iva al 22%), come risulta dall'offerta acquisita al protocollo comunale in data 
27.07.2019 al n. 13053;



- che l'importo complessivo di € 4.998,95= (oneri e spese comprese) riguarda le seguenti 
fasi:  studio della  controversia,  introduttiva  del  giudizio,  fase decisionale,  calcolato su 
parametri minimi di cui al D.M. 55/2014; 

- che lo stesso preventivo risulta coerente con i parametri previsti dal DM 55/2014;

-  che l'idoneita'  dello Studio Legale Associato Amministrativo e Civile è desumibile dal 
relativo  curriculum  costituente  parte  integrante  del  presente  atto  anche  se  non 
materialmente allegato;

- che sulla base del certificato di Regolarità contributiva pervenuto in data 01.08.2019 con 
prot. 13272, il summenzionato Studio risulta in regola;

- che questo ufficio ha tal fine predisposto schema di disciplinare di incarico, conservato 
agli atti di questo settore;

- di assumere il relativo impegno, a carico del bilancio, con imputazione all'esercizio 2019, 
esercizio in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1150 “Spese legali – 
Altri servizi generali – 4° Settore Gestione del Patrimonio”  (Mis./Prg. 01/11 “Altri servizi 
generali”  -  P.d.C.  1.03.02.11.006  “Patrocinio  legale”)  del  P.E.G.  relativo  al  bilancio  di 
previsione 2019/2021 relativamente all'esercizio 2019, sufficientemente capiente;

Dato atto che:

- con procura speciale il Sindaco pro tempore Monica Cinti, delega l'avvocato Giovanni  
Delucca  dello  Studio  Legale  Associato  Amministrativo  e  Civile  a  rappresentarlo  e 
difenderlo nella causa dinanzi al TAR come sopra specificata;

- il codice CIG assegnato alla fornitura di che trattasi è: Z9F2966BA1;

-  lo  Studio  Legale  Associato  Amministrativo  e  Civile  e  per  esso  l'avvocato  Giovanni 
Delucca, si impegna a comunicare le coordinate del conto corrente dedicato al servizio in  
argomento,  con i  nominativi  dei  soggetti  delegati  ad operare sullo stesso,  nonché di 
essere a conoscenza e di accettare tutto quanto previsto dalla Legge 136/2010;

-  lo  Studio  Legale  Associato  Amministrativo  e Civile,  e  per  esso l'  avvocato  Giovanni 
Delucca  inoltre,  si  impegna  a  dichiarare  di  aver  preso  visione  del  codice  di 
comportamento approvato dal Comune con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del  
30.1.2014,  che,  all'art.  2,  stabilisce che gli  obblighi  previsti  dallo  stesso,  nonche'  dal 
Codice  Generale  (D.P.R.  n.  62/2013),  si  estendono,  per  quanto  compatibili,  ai 
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni, servizi o che realizzano opere 
in favore dell'amministrazione;

-  lo  Studio  Legale  Associato  Amministrativo  e Civile,  e  per  esso l'  avvocato  Giovanni 
Delucca si impegna a dichiarare, altresì, di conoscere e accettare integralmente il patto 
di  integrità,  approvato  dal  Comune  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  6  del 
1.2.2018, che disciplina i comportamenti degli operatori economici e del personale, sia 
interno che esterno, nell’ambito delle procedure di affidamento e gestione degli appalti di  
lavori, servizi e forniture di cui al D.Lgs. n. 50/2016;



- le comunicazioni/dichiarazioni di cui sopra sono conservate agli atti di questo Settore;

- l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2019;

Preso atto che l'istruttoria della presente determina è stata effettuata dall'ing. Silvia 
Malaguti;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011;

D E T E R M I N A

1) - di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, l'incarico di assistenza legale per la 
difesa del Comune di Monte San Pietro nella persona del Sindaco pro - tempore nel 
procedimento  davanti  al  TAR Emilia  Romagna ai  sensi  degli  artt.  31  e 117 C.P.A 
presentato  dal  supercondomio  “Viale  dei  Tigli”  avanti  il  T.A.R.  Emilia-Romagna, 
notificato in data 13.6.2019 e acquisito agli atti con prot. 11140 del 27.06.2019,

2) - di dare atto che con procura speciale il Sindaco  pro tempore Monica Cinti, delega 
l'avvocato Giovanni Delucca dello Studio Legale Associato Amministrativo e Civile , a 
rappresentarlo e difenderlo in ogni grado e fase nella causa di cui al precedente punto 
1)

3)  -  di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  D.Lgs.  n  267/2000  e  del  
principio contabile applicato, all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, in favore lo Studio Legale 
Associato Amministrativo e Civile con studio in via D' Azzeglio, n. 39, Bologna-Codice 
fiscale  e  Partita  Iva  04184050377,  la  somma di  €   4.998,95  =(€  3.426,00  =  per 
compenso tabellare, € 513,90= spese generali, € 157,60=per cassa previdenziale al 
4% ed € 901,45= per  Iva  al  22%),  come risulta  dall'offerta  acquisita  al  protocollo 
comunale  in  data   27.07.2019  al  n.  13053,  corrispondente  ad  obbligazioni 
giuridicamente perfezionate,  con imputazione all'esercizio  2019,  in  cui  la  stessa è 
esigibile, spesa che viene imputata come descritto negli allegati dettagli contabili;

4) - di approvare lo schema di disciplinare di incarico professionale, conservato agli atti di 
questo Settore;

5)  -  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  e'  l'Ing.  Silvia  Malaguti, 
Responsabile del 4° Settore;

6) - di dare atto che, ai sensi del Decreto Leg.vo n. 33/2013, sul sito internet del Comune, 
saranno pubblicati i dati relativi al presente provvedimento;

7)  -  di  dare  atto,  infine,  che,  come  già  citato  al  precedente  punto  3),  l'esigibilità 
dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2019



Oggetto della determinazione:

INCARICO LEGALE PER PATROCINIO AVANTI AL TAR EMILIA-ROMAGNA PER  RICORSO AI SENSI DEGLI 
ARTT. 31 E 117 C.P.A PRESENTATO DAL SUPERCONDOMINIO "VIALE DEI TIGLI"

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2019 4998.5 1150 SPESE LEGALI - ALTRI SERVIZI GENERALI - 4° 
SETTORE GESTIONE DEL PATRIMONIO

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Impegno Siope

0 1 1004 1307

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

1303 STUDIO LEGALE ASSOCIATO 
AMMINISTRATIVO E CIVILE

Z9F2966BA1

Favorevole visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art.  
183, settimo comma, del d.lgs. 267/00

Monte San Pietro, 02/08/2019

Il Ragioniere capo
Monica Laffi



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  402 è stata pubblicata all’Albo Pretorio  del  Comune di  
Monte San Pietro dal    al  ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

Il Messo Comunale

Emanuela Rivetta


